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KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbétje nga Manushe
Karagi kryesuese, Adnan Konushevci dhe Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit disiplinor pér
pérmbaruesit privat, né ¢éshtjen disiplinore ndaj pérmbaruesit privat, si organ
pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé e Republikés s& Kosovés pér Territorin e
Gjykatés Themelore né , lidhur me veprimet pérmbarimore né léndén pérmbarimore, P. nr.
650/2021, pas mbajties sé seancés dégjimore, né t& cilén kané prezantuar pérfaqésuesja e
Ministrisé¢ s€ Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér Notering dhe
Pérmbarimin Privat, Burbuqge Spahija - Kérveshi, pala ankuese nga .

, pérfagésuesen e tij , avokate nga Prishtina, dhe

pérmbaruesi privat, me daté 15.12.2023, mori kété:

VENDIM
Organi pérmbarues - Pérmbaruesi Privat , 1 emé&ruar pér territorin ¢ Gjykatés
Themelore né ishté pérgjegjés pér shkelje disiplinore, tejkalim i autorizimit t& besuar me

ligj, ashtu q& t& njéjtit i shqiptohet masa disiplinore, gjobé né t& holla, né shumén prej 3,000.00
euro (tre mij€), t€ cilén detyrohet t& paguajé né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisg s&
kétij vendimi, né llogaring e Buxhetit t& Odés s& Pérmbaruesve, nén kércénimin e pérmbarimit,

Arsyetim

Pala ankuese me daté 26.10.2023, ka paraqitur ankesé né Ministriné e Drejtésisé - Departamentin

pér Profesione (€ Lira - Divizionin p&r Notering dhe Pé&rmbarimin Privat ndaj pérmbaruesit privat

léndor. Sipas palés ankuese, pérmbaruesi privat me ndérmarrjen e veprimeve pérmbarimore lidhur

me léndén pérmbarimore P. nr. 650/2021, ka kryer shkelje t& dispozitave t&€ LPP-sé, duke i

tejkaluar autorizimet e tij t& pércaktuara me ligj. Kjo nga shkaku se pérmbaruesi e ka ekzekutuar

vendimin administrativ té Kuvendit komunal né , nr.15 nr.464-2935 dt,03.06.2013 dhe
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vendimin nga i njéjti organ administrativ 15 nr.463-76605 dt.26.12.2018, edhe ndaj pronés sé
ankuesit edhe pse pala ankuese nuk ishte pjesé e vendimit t& lartcekur. Pér kéto arsye ka kérkuar

nga komisioni qé ndaj pérmbaruesit privat té shqiptohet masa disiplinore.

Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t€ Lira - Divizioni pér Notering dhe
Pérmbarimin Privat, me dat¢ 13.11.2023, ka paraqitur né Komision Disiplinor Raportin
Pérfundimtar, ndaj pérmbaruesit privat, si organ pérmbarues, lidhur me veprimet e ndérmarra nga
pérmbaruesi privat né léndén pérmbarimore P. nr 650/2021, me propozim qé t&€ ndérmerren

veprimet e nevojshme lidhur me kété rast.

Pérmbaruesi privat, né pérgjigjen e tij me shkrim dhe seancén dégjimore, e kundérshton né térési
ankesén e palés ankuese si té pabazg, sepse asnjé veprim pérmbarimor nuk &shté ndesh me LPP-
ne, apo me ndonjé udhézim administrativ. Pé&r mé tepér pérmbaruesi ka deklaruar se lejimi i
pérmbarimit te rasti P.nr.650-2021, &shté lejuar ne bazé te vendimit administrativ t&¢ Kuvendit
komunal né Lipjan, me nr.15 nr.464-2935 daté¢ 03.06.2013 dhe vendimit nga i nj€jti organ
administrativ, 15 nr.463-76605 dt.26.12.2018, pér plotésimin e vendimit te par€. Sipas
pérmbaruesit privat Vendimet e lartcekura jang t& Kuvendit Komunal, e t& cilat jané béré (&
plotfugishme ku &shté ushtruar prapésimi ndaj urdhrit pérmbarimor dhe Gjykata Themelore ne

e ka refuzuar prapésimin e palés ankuese me vendimin PPP nr.31-22 dt.25.07.2023. Mé&
tutje pérmbaruesi privat ka theksuar se né kété rast vetém éshté zbauar vendimi i organit t€

lartcekur administrativ, pér ¢ka edhe i ka propozuar Komisionit Disiplinor qé t€ refuzohet ankesa.

Komisioni Disiplinor me kujdes, vémendje t€ vecanté dhe né ményré shteruese ka gmuar ¢do prové
t& administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t€ gjitha ato s€ bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, erdhi né pérfundim se pérmbaruesi privat, ka kryer shkelje

disiplinore.

Komisioni vleréson s& né kété rast nuk &shté kontestuese se pé€rmbaruesi léndor e ka lejuar

pérmbarimin né bazé t& vendimit administrativ t€ Kuvendit Komunal t&

Nuk éshté kontestuese poashtu se né Gjykatén Themelore né 3 — Dega né &shté
refuzuar prapésimi i debitoréve pérfshiré edhe palén ankuese né kété procedure dhe nuk &shté

kontestuese se pala ankuese sipas certifikatés s& pronés sé datés 10.10.2023, &shté né& pronési

inidividuale.

Kontestuese né kété ¢éshtje mbetet se veprimi pérmbarimor i pérmbaruesit privat me rastin e

ekzekutimit t& vendimit t& organit administrativ léndor, a ka béré shkelje disiplinore duke e



tejkaluar autorizimin e tij t& besuar me ligj dhe a iu ka pérmbajtur pérmbaruesi privat ligjit me

rastin e ekzekutimit t& vendimit administrativ né rastin konkret.

Me nenin 367 paragrafi 1, nénparagrafet | dhe 2 t&¢ LPP-s&, pércaktohet se: “1.1 Nése pérmbaruesi
privat tejkalon autorizimet e besuara me kété lig” dhe “1.2. Nése gjaté kryerjes sé veprimeve né kuadér (é

aktivitetit té tij pérmbaruesi privat nulk i pérmbahet ligfit”.

Komisioni, vleréson brenda juridiksionit (€ tij se pérmbaruesi privat né kété rast ka béré shkelje
disiplinore me rastin e ndérmarrjes sé veprimit pérmbarimor te rasti P.nr.650/2021, n& raport me
palén ankuese, sepse pala ankuese nuk ka qené pjesé e procedurés sé vendimeve administrative (&
Kuvendit Komunal neé. me nr.15 nr.464-2935 i datés 03.06.2013 dhe Vendimit nga i njéjti
organ administrativ , 15 nr.463-76605 i datés 26.12.2018, me t& cilat iu ka mundé&suar pronaréve
pér t’i kémbyer pronat e tyre e as nuk ka pasur kontraté t€ noterizuar tek noteri si¢ kérkohet me
vendimin e lartcekur administrativ. Andaj komisioni gjen se pérmbaruesi privat né kété rast ka
béré shkelje disiplinore dhe ka réné né kundérshtim me dispozitat e lartcituara ligjore ,ngase e ka
lejuar pérmbarimin né bazg t& vendimit administrativ edhe ndaj palés ankuese né kété rast, pa qené
fare palé né proceduré tek dokumenti mbi té cilin &shté lejuar pérmbarimi. Pér kéto arsye komisioni
gjen se pérmbaruesi privat pér gjaté kryerjes s¢ veprimit pérmbarimor te rasti P.nr.650/2021, né
raport me palén ankuese e ka tejkaluar autorizimin e tij té besuar me ligj dhe nuk iu ka pérmbajtur

ligjit sepse ka ndérmarré veprim pérmbarimore edhe ndaj palés ankuese si¢ u konstatua edhe mé

lart pa qené fare palé né proceduré.

Komisioni me rastin e vendosjes , mori pér bazé edhe pretendimin e pérmbaruesit privat, i cili
theksoi se pér kété céshtje ka vendosur sipas prapésimit me aktvendim PPP nr.31/22 t& daté
25.07.2023, Gjykata Themelore ne — Dega né . dhe e ka refuzuar prapésimin e
palés ankuese. Komisioni i rikujton pérmbaruesit privat se kemi t& b&§jmé me procedura t& ndara,
pasi qé procedura sipas prapésimit i nénshtrohet vlerésimit te rigorozitetit formal t& dokumentit
mbi té cilin &shté lejuar pérmbarimi, qé kjo ¢éshtje nuk &shté né juridiksionin e kétij komisioni dhe
nuk éshté léshuar né vlerésimin e késaj procedure pasi q€ kjo &shté ¢éshtje q& e vleréson gjykata
ashtu si¢ edhe e ka vlerésuar si mé lart. Mirépo né kété rast juridiksionin i kétij komisioni éshté q¢
ta vleréson ndérmarrjen e veprimit pérmbarimor nga pérmbaruesit privat, se veprimi pérmbarimor
konkret, a &shté né harmoni me dispozitat e lart cituara ligjore, q& né kété rast si¢ u konstatua dhe
u arsyetua mé lart, ka rezultuar se veprimi pérmbarimor léndor i ndérmarré nga pérmbaruesi privat
gshté né kundérshtim me dispozitén e lartcekur ligiore, prandaj pretendimi i pérmbaruesit privat

ka gené pa ndikim n& vendim marrje ndryshe né kété rast.



Lidhur me llojin dhe lartésiné e masés disiplinore, Komisioni Disiplinor mori parasysh € gjitha
rrethanat e rastit, veganérisht faktin - peshén e démit té shkaktuar ndaj palés ankuese, e cila ka do
té ndikonte né lartésing e masés sé shqiptuar. Komisioni Disiplinor vleréson se masa e shqiptuar
me gjobé né t& holla bazuar né nenin 368 paragrafi | nén paragrafi 3 i LPP-s¢, i pérgjigjet shkallés
sé pérgjegjésisé disiplinore té pérmbaruesit, éshté e mjaftueshme dhe né pérputhshméri me
karakteristikat e rastit konkret si dhe né pajtim me parimin e proporcionalitetit, dhe i njéjti do t&
ndikojé né pérmirésimin e shérbimeve pérmbarimore, t€ pé&rmbaruesit privat si dhe tek
pérmbaruesit tjeré privat qé t’u pérmbahen dispozitave ligjore né pérmbushjen e mandatit ligjor né
ofrimin e shérbimeve pérmbarimore né ményré profesionale dhe objektive, ¢ka, né thelb, éshté
edhe géllimi i masés. Ndérsa detyrimin se ku duhet t& béhet pagesa e gjobés sé shqiptuar né
dispozitiv t& kétij vendimi, u bazua né nenin 11 & LIGJI NR. 08/L-102 PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 04/L-139 PER PROCEDUREN PERMBARIMORE I NDRYSHUAR DHE
PLOTESUAR ME LIGJIN NR. 05/L-118, pércaktohet se: “Neni 368 i ligjit bazik, paragrafi 3, togfialéshi
“né buxhetin e Republikés sé Kosoves”, ndryshohen me togfialéshin “né buxhetin e Odés sé
Pérmbaruesve”, andaj gjoba e shqiptuar né dispozitiv t& kétij vendimi duhet t& paguhet né llogariné

e buxhetit t& Odés sé Pérmbaruesve.
Mbi bazén e t& dhénave si mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PiER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 29/2023 daté 15.12. 2023
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KESHILLE JURIDIKE: Kundeér kétij vendimi pala ég pakenaqm ka té drejté té hap konflikt
administrativ bazuar né nenin 374 par 5 & LPP-sé. \\‘_ Ly P 4




